РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ с. Чикола

Об утверждении Порядка проведения правовой экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

администрации местного самоуправления Ирафского района РСО-
Алания

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального
образования Ирафский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения правовой экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации местного самоуправления Ирафского района РСО-Алания.

2. Отделу информационно-программного обеспечения администрации
района обеспечить размещение настоящего постановления на официальном
сайте администрации местного самоуправления Ирафского района в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте
http://amsiraf.ru/.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в районной газете «Ираф» или обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава администрации
местного самоуправлени
Ирафского района О.Т. Лагкуев

http://amsiraf.ru/

Приложение
к постановлению

администрации местного самоуправления
Ирафского района

от J3- 04- № 49J'

ПОРЯДОК
проведения правовой экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов администрации местного
самоуправления Ирафского района РСО-Алания

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к проведению
правовой экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов администрации местного самоуправления Ирафского района
РСО-Алания (далее - Администрация).

2. Правовая экспертиза нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов осуществляется в целях обеспечения их
соответствия Конституции Российской Федерации, федеральным и
республиканским законам, а также Уставу муниципального образования
Ирафский район и иным нормативным правовым актам Администрации
(далее - действующее законодательство).

3. Правовая экспертиза осуществляется в отношении правовых актов
Администрации, носящих нормативный характер.

4. Проведение правовой экспертизы возлагается на отдел юридической
службы АМС Ирафского района.

5. Правовая экспертиза нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Администрации проводится в срок до 20
календарных дней с момента поступления нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Администрации в отдел юридической
службы АМС Ирафского района.

При необходимости этот срок может быть продлен отделом
юридической службы, но не более чем на один месяц в случае
необходимости получения дополнительной информации от разработчиков
проектов.

II. ПРОВЕДЕНИЕ ПРАВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

2.1. Правовая экспертиза заключается в правовой оценке формы
нормативного правового акта, его целей и задач, предмета правового

регулирования, компетенции органа местного самоуправления Ирафского
района, принявшего нормативный правовой акт, содержащихся в нем норм
на предмет соответствия требованиям действующего законодательства, а
также порядка принятия и опубликования.

2.2. Не проводится правовая экспертиза признанных утратившими силу
нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, срок
действия которых истек.

2.3. При поступлении проекта нормативного правового акта, вносящего
изменение в ранее принятый нормативный правовой акт, проводится
правовая экспертиза измененного нормативного правового акта и
составляется экспертное заключение на измененный нормативный правовой
акт.

Экспертное заключение оформляется по образцу согласно приложению
№ 1 к Порядку и подписывается начальником отдела юридической службы
либо лицом, его замещающим.

Если нормативный правовой акт, вносящий изменение в ранее принятый
нормативный правовой акт, устанавливает также новые нормы или вносит
изменения в большое количество нормативных правовых актов, возможно
составление экспертного заключения на нормативный правовой акт о
внесении изменений.

2.4. При проведении правовой экспертизы нормативного правового акта,
признающего утратившим силу другой нормативный правовой акт,
оценивается компетенция органа местного самоуправления, его принявшего,
а также возможность возникновения пробелов в правовом регулировании в
результате признания утратившим силу нормативного правового акта.

2.5. При проведении правовой экспертизы устанавливается следующее:
является ли правовой акт нормативным правовым актом;
во исполнение или в соответствии, с каким федеральным законом или

иным правовым актом принят нормативный правовой акт;
соответствуют ли правовые основания, обусловившие его принятие,

основаниям, указанным в действующем законодательстве, а также в
решениях Конституционного Суда Российской Федерации, затрагивающих
соответствующие правоотношения, и иных органов судебной власти
Российской Федерации.

При оценке компетенции органа местного самоуправления на принятие
нормативного правового акта необходимо руководствоваться нормами
действующего законодательства, закрепляющими соответствующие
полномочия органов местного самоуправления.

2.6. В случае если при анализе конкретных норм права возникает
расхождение между действующими правовыми актами, регулирующими
одни и те же правоотношения, необходимо руководствоваться
общепринятыми положениями коллизионного права.

2.7. В ходе правовой экспертизы также оценивается соблюдение правил
юридической техники при подготовке проекта муниципального

нормативного правового акта, то есть наличие набора реквизитов,
построение, правильность использования юридической терминологии.

Проект нормативного правового акта должен иметь следующие
элементы:

форма муниципального правового акта;
наименование органа местного самоуправления, принявшего

муниципальный правовой акт;
наименование нормативного правового акта, в котором в краткой форме

должен быть отражен предмет правового регулирования и которое должно
соответствовать содержанию нормативного правового акта;

дата и место принятия и (или) подписания нормативного правового акта;
номер нормативного правового акта;
полное наименование должности лица, подписавшего нормативный

правовой акт;
дата (срок) порядок вступления в силу.
2.8. При оценке юридических терминов должно быть проанализировано

следуюшее:
употребляется ли один и тот же термин в данном нормативном правовом

акте в одном и том же значении;
имеют ли термины общепризнанное значение;
обеспечено ли единство понятий и терминологии с понятиями и

терминологией, используемыми в федеральном и республиканском
законодательстве.

2.9. Основными признаками противоречия нормативного правового акта
действующему законодательству являются:

отсутствие правовых оснований, которые в соответствии с действующим
законодательством необходимы для принятия (издания) нормативного
правового акта;

принятие (издание) нормативного правового акта во исполнение
правового акта, признанного утратившим силу;

неправильный выбор правового акта, примененного при принятии
(издании) нормативного правового акта;

принятие (издание) нормативного правового акта органом местного
самоуправления, к компетенции которого не относится регулирование
соответствуюших правоотношений, либо издание с превышением
полномочий, предоставленных данному органу местного самоуправления;

нарушение порядка принятия (издания) нормативного правового акта;
содержание в нормативном правовом акте норм и положений,

противоречаших нормам действуюшего законодательства;
нарушение порядка вступления в силу нормативного правового акта.
2.10. В случае воспроизведения в нормативных правовых актах норм

действующего законодательства вопрос о законности такого
воспроизведения разрешается применительно к каждому конкретному
случаю.

III. Подготовка экспертного заключения

3.1. В случае выявления в ходе правовой экспертизы в нормативном
правовом акте и проекте нормативного правового акта одного или
нескольких признаков, указанных в пункте 2.9 настоящего Порядка,
составляется мотивированное экспертное заключение о несоответствии
нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта
действующему законодательству (далее - экспертное заключение).

Экспертное заключение оформляется отделом юридической службы
администрации местного самоуправления Ирафского района и
подписывается начальником отдела юридической службы администрации
местного самоуправления Ирафского района (в его отсутствие - иным
уполномоченным лицом).

3.2. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:
Реквизиты нормативного правового акта, проходящего правовую

экспертизу (в случае если проводится правовая экспертиза нормативного
правового акта с изменениями и дополнениями, то указываются реквизиты
всех нормативных правовых актов, вносящих изменения и дополнения, по
которым осуществлялась правовая экспертиза);

повод (поводы) рассмотрения нормативного правового акта;
предмет регулирования и его соответствие вопросам местного значения,

установленным действующим законодательством (с указанием конкретных
статей и пунктов соответствующих правовых актов);

состояние нормативного регулирования в данной сфере (перечень актов
действующего законодательства, на соответствие которым рассматривался
акт), необходимость и достаточность нормативного правового акта для
урегулирования общественных отношений;

оценка компетенции принявшего нормативный правовой акт органа
местного самоуправления;

соответствие содержания нормативного правового акта действующему
законодательству;

соответствие формы и текста нормативного правового акта правилам
юридической техники.

3.3. При составлении экспертного заключения должны быть описаны и
проанализированы конкретные нормы рассматриваемого нормативного
правового акта и проекта нормативного правового акта, противоречащие
действующему законодательству.

При описании норм нормативного правового акта необходимо указывать
следующее:

положение (абзац, подпункт, пункт, часть статьи, статья, раздел)
нормативного правового акта, противоречащее законодательству, а также его
содержание;

нарущенные положения действующего законодательства (абзац,
подпункт, пункт, часть статьи, статья, раздел соответствующего
нормативного правового акта) и изложение их содержания.

3.4. Если вывод о несоответствии нормы нормативного правового акта и
проекта нормативного правового акта аргументируется несколькими
логически взаимосвязанными нормами, необходимо четко указать, каким
именно из них противоречит норма нормативного правового акта.

3.5. В случае если по результатам правовой экспертизы нормативного
правового акта и проекта нормативного правого акта выявлены замечания
только юридико-технического характера, в отдел администрации местного
самоуправления Ирафского района, подготовивший нормативный правовой
акт, направляется письмо, подписанное начальником отдела юридической
службы (в его отсутствие - иным уполномоченным лицом), с предложением о
приведении нормативного правового акта и проекта нормативного правового
акта в соответствие с правилами юридической техники.

О бразец

Приложение № 1
к Порядку проведения

правовой экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов АМС Ирафского района

Полное наименование
а д р еса т а

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения правовой экспертизы

на
(реквизиты нормативного правового акта администрации местного самоуправления

Ирафского района)

Отдел юридической службы администрации местного самоуправления Ирафского
района на основании Порядка проведения правовой экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов администрации местного самоуправления
Ирафского района, утвержденного Постановлением главы администрации местного
самоуправления Ирафского района от ___ апреля 2021 г. N ___  провел правовую
экспертизу

(реквизиты нормативного правового акта администрации местного самоуправления
Ирафского района)

(содержание экспертного заключения)

Предлагаем привести указанные положения

(реквизиты нормативного правового акта администрации местного самоуправления
Ирафского района)

в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральным и
республиканским законодательством.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

Просим сообщить о результатах рассмотрения настоящего экепертного
заключения*.

(должность руководителя) (подпись) (инициалы, фамилия)

* Указывается в случае выявления норм, не соответствующих Конституции федеральному
законодательству, а также коррупциогенных факторов.